PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Чкаловское
07 сентября  2015 года                                                                                         № 88
	Об утверждении Порядка определения расчетно - нормативных затрат

на оказание муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат

 на  содержание имущества муниципальных бюджетных
 учреждений Чкаловского сельского поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 года № 7- ФЗ «О некоммерческих организациях»,                      от 08 мая 2010 года № 83 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», на основании Устава Чкаловского сельского поселения, администрация Чкаловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок определения расчетно - нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  и нормативных затрат  на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений Чкаловского сельского поселения.

2.Старшему специалисту 1 разряда администрации Чкаловского сельского поселения (Богданову) обнародовать настоящее постановление в средствах массовой информации в газете «Родные просторы» и направить в администрацию Спасского муниципального района для размещения на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Чкаловского  сельского поселения

       В.Н.Трусов
Утвержден

постановлением администрации Чкаловского сельского поселения

от 07.09.2015 года        № 88
ПОРЯДОК

определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг

 и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений Чкаловского сельского поселения

1. Общие положения

 Настоящий Порядок разработан с целью определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями Чкаловского сельского поселения (далее соответственно – Учреждения) и расчетно-нормативных затрат на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждениями или приобретенного этими учреждениями за счет средств бюджета поселения, выделенных им на приобретение такого имущества (за исключением соответствующего недвижимого и особо ценного движимого имущества, сданного в аренду в соответствии с действующим законодательством), и на оплату налогов, в качестве объектов налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки (далее – Порядок).

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных Учреждениям на очередной финансовый год в бюджете Чкаловского сельского поселения (далее – бюджет поселения).

  Изменение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества Учреждениями осуществляется в случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении муниципального комитета Чкаловского сельского поселения о бюджете поселения на текущий финансовый год для финансового обеспечения выполнения муниципального задания, а также в случае внесения изменений в нормативно-правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных услуг.

2. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание

муниципальной услуги

Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги определяются отдельно по каждой муниципальной услуге в расчете на единицу.  Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на очередной финансовый год определяется по формуле:

                                           Р  =  N  x  K,  где

Р – расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги;

N – норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

Ку – объём (количество единиц) оказания муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.
Расчетно-нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

                                N = Nот + Nрм +  Nон, где

N – норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги на соответствующий финансовый год;

Nот – норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, принимающих участие в оказании муниципальной услуги;

Nрм – норматив затрат на приобретение расходных материалов, потребляемых в процессе оказания муниципальной услуги;

Nон – норматив затрат на общехозяйственные нужды, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием единицы муниципальной услуги, и к нормативным затратам на содержание имущества.

При расчете нормативных затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда (Nот) учитываются затраты на оплату труда работников, принимающих участие в оказании соответствующей муниципальной услуги, которые рассчитываются в соответствии с утвержденным штатным расписанием и установленной системой оплаты труда.

    Начисления на оплату труда рассчитываются в размерах установленных действующим законодательством.

Затраты на приобретение расходных материалов (материальных запасов) включают в себя стоимость приобретения расходных материалов, непосредственно используемых при оказании муниципальной услуги  (продуктов питания, посуды, мягкого инвентаря, канцтоваров, горюче-смазочных материалов для подвоза школьников к месту учебы и т.п.).

 Норматив затрат на приобретение расходных материалов определяется по формуле:

                                     Nрм = Z х d,  где

Z – затраты на приобретение расходных материалов для оказания муниципальной услуги в последнем завершенном финансовом году;

d – значение индекса-дефлятора на очередной финансовый год.

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды включают в себя:

- нормативные затраты на приобретение услуг связи, с учетом индекса-дефлятора (в том числе затраты на внутригородскую, междугородную и международную связь, интернет);

- транспортные  услуги;

- на   содержание   недвижимого   имущества (в части осуществления производственного контроля  органами Роспотребнадзора, дератизацию и  т.п.);
- на содержание объектов особо ценного движимого имущества (страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств);

- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги (медосмотр сотрудников, оплата электронной отчетности, изготовление ЭЦП, обслуживание компьютерной техники, подписка на периодические издания, обучение персонала  и т.д.).

3.  Определение расчетно-нормативных затрат на содержание имущества

Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются по следующей формуле:

                    Nи = Nни + Nди + Nинс, где

Nи – нормативные затраты на содержание  имущества;

Nни – нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или приобретенного, за счет средств, выделенных на приобретение недвижимого имущества, включая расходы на их текущий ремонт, коммунальные услуги и общехозяйственные нужды;

Nди – нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных на приобретение такого имущества, включая расходы на его текущий ремонт;

Nинс – нормативные затраты на уплату налогов, в качестве объектов налогообложения по которым признается недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное за счет средств бюджета поселения, в том числе земельные участки (за исключением имущества, сданного в аренду).

3.1. В состав нормативных затрат на содержание объектов недвижимого имущества входит:

затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

затраты на потребление тепловой энергии;

затраты на потребление электрической энергии;

затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации;

затраты на обеспечение пожарной безопасности;

затраты на оплату аренды недвижимого имущества;

затраты на эксплуатацию приборов учета тепла;

затраты на текущий ремонт недвижимого имущества;

затраты на содержание зданий и прилегающей территории.

3.1.1.  Норматив затрат на холодное водоснабжение и водоотведение определяется по формуле:

                        Nхв,вод = Тхв х Vхв  + Твод х Vвод, где

Nхв.вод – норматив затрат на холодное водоснабжение и водоотведение;

Тхв - тариф на холодное водоснабжение, установленный на соответствующий финансовый год;

Vхв – объем потребления учреждением холодной воды (в куб.м) в финансовом году;

Твод. – тариф на водоотведение,  установленный на соответствующий финансовый год;

Vвод – объем водоотведения в финансовом году;

3.1.2.  Норматив затрат на потребление тепловой энергии определяется исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления учреждением тепловой энергии по  формуле:

                          Nо = То х Vо, где

Nо – норматив затрат на потребление тепловой энергии;

То – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий  финансовый год;

Vо – объем потребления учреждением тепловой энергии (в Гкал) в финансовом году;

3.1.3.   Норматив затрат на потребление электрической энергии определяется исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления  учреждением электрической энергии по формуле:

                               Nэ = Тэ х Vэ, где

Nэ – норматив затрат на потребление электрической энергии;

Тэ – тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий финансовый год;

Vэ – объем потребления учреждением электрической энергии (кВт/час) в определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

3.1.4. Нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации:

                                                        N = Z х i, где

N – нормативные затраты на эксплуатацию охранной сигнализации;

Z – объем затрат на эксплуатацию охранной сигнализации в последнем завершенном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

3.1.5. Нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности:

                                                   N = Z х i, где

N – нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности;

Z – объем затрат на обеспечение пожарной безопасности в последнем завершенном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

3.1.6. Нормативные затраты на оплату аренды недвижимого имущества:

                                                   N = Z х i, где

N – нормативные затраты на оплату аренды;

Z – объем затрат на оплату аренды в последнем завершенном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

3.1.7. Нормативные затраты на эксплуатацию приборов учета тепла:

                                                   N = Z х i, где

N – нормативные затраты на оплату приборов учета тепла

Z – объем затрат на оплату приборов учета тепла в последнем завершенном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

3.1.8.  Нормативные затраты на текущий ремонт недвижимого имущества рассчитывается исходя из фактических расходов за прошлые годы с учетом изменений в составе недвижимого имущества, за исключением планового текущего ремонта, предусмотренного целевыми программами.

3.1.9. Нормативные затраты на содержание зданий и прилегающей территории, включая вывоз мусора, покос травы, расчистку снега и т.п.:

                                                      N = Z х i, где

N – нормативные затраты на содержание прилегающей территории;

Z – объем затрат учреждения на содержание прилегающей территории, в последнем завершенном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

3.2. В состав нормативных затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества входит:

текущий ремонт движимого имущества,

проведение техосмотра,

приобретение запчастей и комплектующих для ремонта транспорта и другого особо ценного движимого имущества.

3.2.1.  Нормативные затраты на содержание и текущий ремонт особо ценного движимого имущества рассчитывается исходя из фактических расходов за прошлые годы с учетом изменений в составе особо ценного движимого имущества.

Затраты на содержание имущества относятся на муниципальную услугу, выделенную в качестве основной услуги для муниципального бюджетного учреждения.
Результаты расчета норматива затрат на оказание муниципальной услуги учреждения оформляется в виде таблицы, согласно приложения № 1, и утверждаются учредителем.

	Приложение 1
К порядку определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений, утвержденному постановлением администрации Чкаловского сельского поселения

от 07.09.2015 года  № 88

	УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

Чкаловского сельского поселения
_______________________ Ф.И.О.

     (подпись)

нормативные   затраты

на оказание муниципальных услуг  и нормативные затраты на содержание имущества

муниципального  бюджетного  учреждения за счет субсидий из бюджета Чкаловского сельского поселения
____________________________________________________________________________________________________

(наименование и тип муниципального учреждения)

на 20____ год

	Наименование показателя
	Нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги,

 руб. за ед.
	Объем муниципальной услуги,

 ед.
	Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги,

тыс. рублей
	Нормативные затраты на содержание имущества,
тыс. рублей
	Поступления от оказания муниципальных услуг за плату в пределах муниципального задания,
тыс. рублей
	Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4=2*3/1000
	5
	6
	7=4+5-6

	ВСЕГО,
в том числе:
	х
	х
	х

	Услуга № 1

	х

	х

	Услуга № 2

	х

	х

	...

	х

	х

Руководитель учреждения     ______________________    Ф.И.О.

Исполнитель                            ______________________    Ф.И.О.

PAGE